Дело № 1-5/2018г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Посёлок Глушково. 28 декабря 2017 года. 

Глушковский районный суд Курской области в составе:

Председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Глушковского района Курской области Грищенко А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Яковлевой А.Ю., представившей удостоверение №1145 от 21.10.2015 года и ордер №029275 от 28.12.2017 года, выданный « Коллегия адвокатов №8» адвокатской палаты Курской области,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радионовой Е.Н., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, с высшим образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов и ядовитого вещества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

21 октября 2017 года около 10 часов 18 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов и ядовитого вещества, действия умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, имея возможность руководить ими, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов, ядовитых веществ, следуя пешком с территории Украины в Россию, в обход установленных пунктов пуска, имея при себе вещевой мешок с находящимися в нем четырьмя гранатами РГД-5, гранатой Ф-1, 50 патронами калибра 5,45*39мм, 5 патронами калибра 9* 18мм являющихся боеприпасами, пятью взрывателями ручных гранат УЗРГМ, являющихся взрывными устройствами, пистолетом модели «MINI» фирмы «AKREP» калибра 8мм и пистолетом, изготовленным самодельным способом с использованием деталей травматических и газовых пистолетов, изготовленных на базе пистолета «Макарова», являющихся огнестрельным оружием, а так же ртутью, содержащейся в 26 стеклянных колбах, являющейся ядовитым веществом пересек Государственную границу Российской Федерации на направлении с. Бессаловка Белопольского района Сумской области Украина - отделение Волфинское Глушковского района Курской области Россия, проходящую от точки 436 в восточном –юго –восточном направлении вдоль узкой полосы леса, оставляя ее на территории РФ, затем по тальвегу балки «Болотовский Яр» на протяжении 1,26 км дол точки 437, расположенной в 1,03 км восточнее угла кладбища, тем самым незаконно переместив вышеуказанные предметы и вещество через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

После чего, 21 октября 2017 года примерно в 10 часов 20 минут ФИО1 был задержан на территории РФ в лесополосе в 3000 метрах юго-восточнее от окраины населенного пункта отделение Волфинское Глушковского района Курской области сотрудниками пограничного управления ФСБ России по Карачаево-Черкесской Республике. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, указав, что понимает в совершении какого преступления он обвиняется, признает себя виновным в совершении данного преступления, признание им вины не является вынужденным, поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, указав, что ему было обеспечено право на квалифицированную юридическую помощь, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Яковлева А.Ю. в судебном заседании поддержала ходатайство своего подзащитного ФИО1 о рассмотрении в отношении последнего уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель помощник прокурора Глушковского района Грищенко А.А. в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражал.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1, при наличии согласия государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в отношении него о преступлении, предусмотренном ст.226.1 ч.1 УК РФ, наказание, за которое предусмотрено Уголовным кодексом РФ на срок от трех до семи лет лишения свободы, то есть не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Кроме того, предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены.

Признавая доказанной виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, суд квалифицирует его действия по ст.226.1 ч.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС огнестрельного оружия, взрывных устройств, боеприпасов и ядовитого вещества.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, что подсудимый вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, впервые совершил преступление, ранее не судим, положительно характеризуется как по месту жительства 

<

адрес> так и по месту нахождения в РФ, состояние его здоровья.

Кроме того, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает его явку с повинной, которой суд признает его объяснения данные 26.10.2017 года (т.1л.д.113-115) до возбуждения уголовного дела 30.10.2017 года, чем активно способствовал расследованию и раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по делу, судом не установлено. 

При этом, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО1 преступления. 

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершения преступления, требование ст.43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, ввиду невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.43, 60 УК РФ. 

Оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, назначения наказания подсудимому ниже низшего предела и не связанного с лишением свободы, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, что он не имеет источника заработка, постоянного места жительства на территории РФ, является иностранным гражданином и требований ст.53 ч.6 УК РФ, суд считает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 226.1 ч. 1УК РФ подсудимому ФИО1 не назначать.

Местом отбывания наказания осужденному ФИО1, в соответствии со ст.58 ч.1 п.б УК РФ, назначается колония общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

При этом, суд считает, что поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, наказание за которое назначается в виде лишения свободы, является гражданином иностранного государства, на территории РФ не зарегистрирован, не имеет места жительства, в связи, с чем имеются достаточные основания полагать, что опасаясь суровости назначенного наказания, находясь на свободе, он может скрыться от отбывания наказания, до вступления приговора в законную силу ему должна быть избрана мера пресечения в виде содержание под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН по Курской области. 

В соответствии с п.2,3 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: листва, элементы коры дерева со следами бурого цвета; ветка дерева со следами бурого цвета, упаковка от шприца объемом 5 мл прозрачного цвета, стеклянная ампула от «Дексаметазона» объемом 4 мл, стеклянная ампула «Кеторол» объемом 30 мл и стеклянная ампула «Кордиамин» объемом 1 мл, нить белого цвета от медицинского бинта, полоска белого цвета из полимерного материала белого цвета от перевязочного пакета, 22 бумажных футляра цветовой гаммы от серо-зеленого до голубого цветов с 22 стеклянными колбами с ртутью, пластиковая бутылка объемом 0,5л с завинченной пробкой, сумка из полимерного материала комбинированного цвета, коробка из-под лампы накаливания «ISKRA» синего цвета, матерчатый вещевой мешок темно-зеленого цвета, подлежат уничтожению ; 4 ручных гранаты РГД-5, 1 ручная граната Ф-1, фрагменты взрывателей УЗРГМ, пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием деталей травматических и газовых пистолетов, изготовленных на базе пистолета «Макарова» (ПМ), пистолет модели «MINI» фирмы «AKREP», 4 гильзы, магазин, подлежат передаче в УМВД России по Курской области для разрешения их дальнейшей судьбы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде трех лет лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы осужденному ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28 декабря 2017 года. 

До вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1 избрать меру пресечения содержание под стражей с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО 1 УФСИН России по Курской области, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

4 ручных гранаты РГД-5, 1 ручная граната Ф-1, фрагменты взрывателей УЗРГМ, пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием деталей травматических и газовых пистолетов, изготовленных на базе пистолета «Макарова» (ПМ), пистолет модели «MINI» фирмы «AKREP», хранящиеся в камере вещественных доказательств СО УФСБ России по Курской области и 4 гильзы, магазин, хранящиеся при уголовном деле, передать в УМВД России по Курской области для разрешения их дальнейшей судьбы;

листву, элементы коры дерева со следами бурого цвета, ветку дерева со следами бурого цвета, упаковку от шприца объемом 5 мл прозрачного цвета, стеклянную ампулу от «Дексаметазона» объемом 4 мл; стеклянную ампулу «Кеторол» объемом 30 мл и стеклянная ампула «Кордиамин» объемом 1 мл; нить белого цвета от медицинского бинта; полоску белого цвета из полимерного материала белого цвета от перевязочного пакета, 22 бумажных футляра цветовой гаммы от серо-зеленого до голубого цветов с 22 стеклянными колбами с ртутью, пластиковую бутылку объемом 0,5л с завинченной пробкой, сумку из полимерного материала комбинированного цвета, коробку из-под лампы накаливания «ISKRA» синего цвета, матерчатый вещевой мешок темно-зеленого цвета, хранящиеся при уголовном деле уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, за исключением по основанию несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, содержащийся под стражей, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Н.В. Вензенко